APROVADO
-  Discuswo (

Estado do Rio de Janeiro 	 O .2-0k5
CÂMARA MUNICIPAL DE CABO F O

REQUERIMENTO N° 123/2015. 	 Em, 18 de Agosto de 2015.

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS AO
SR. LEONARDO DE MELO VIEIRA LEITE.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

REQUEIRO à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de
Aplausos ao Sr. Leonardo -de-  Melo Vieira Leite, relevantes serviços prestados ao
Esporte Cabofriense, conquistando dois Títulos Estaduais e um Título dos Jogos
Abertos do Interior pelo município de Cabo Fri t dip

Sala das Sesseinek, 8 se>..r.-4,  ,e2015. ‘

W
V JOSÉ ri c , No o c in 	 ALVES

40°Ík

JUSTIFICATIVA:

Um dos destaques da Inédi e surpreendente conquista da Uefa Futsal Cup pelo
Kairat, do Cazaquistão, Léo Higuita vive o melhor momento da carreira. Aos 29 anos,
o carioca da Tijuca virou ídolo na distante e fria ex-república soviética, onde o futsal
vem ganhando espaço a cada temporada. Há seis anos fora do país, o ex-atleta de
Vasco e Cabo Frio, onde chegou aos 18 anos para as categorias de base. Não demorou
muito a cair nas graças da torcida por seu estilo ()Usado e carismático. Logo assumiu a
titularidade da equipe profissional de Cabo Frio, conquistando o bicampeonato carioca
2007/2008 e um campeonato dos Jogos Abertos do Interior. Diante das grandes
atuações que tivera nos jogos, logo despertou o interesse das grandes equipes do Brasil
quanto do Exterior, optando por ir para o frio e o longínquo país do leste Europeu
(Cazaquistão). Possuí a origem do apelido inspirado no folclórico ex-goleiro
colombiano, famoso pelas saídas da área com a bola no pé.

O apelido veio quando era fraldinha no Social Ramos Clube, em 1993. Na
época, Higuita estava no auge da carreira. Como vivia saindo da área driblando e isso
não era normal de se ver. Daí, um dirigente do clube ficava o chamando de Higuita por
ser meio maluquinho, cabeludinho e fazer muitas besteiras durante treinamentos e
jogos. Desde então adotou o "Higuita" como apelido. Até hoje ele usa bem o recurso
dos pés.

ALHO GON
— Autor

Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO
Morando na cidade de Almaty, Higuita levou um tempo para se adaptar ao frio

cazaque (no inverno, a temperatura varia ente -10 e -30 graus). Fã de picanha, custou
a se dar bem com a culinária local, cujo prato mais conhecido é o Beshbarmak, feito de
carne de carneiro.

Com 1,81m de altura, Léo tem no currículo passagens pelas categorias de base
de Flamengo, Fluminense e Vasco, último clube que defendeu profissionalmente antes
de deixar o Brasil em 2009. Adaptado à vida no Cazaquistão, o brasileiro pretende
permanecer no Kairat por, pelo menos, mais quatro temporadas, quando se encerra o
seu contrato com o atual bi-campeão da Uefa Futsal Cup.

Ficha técnica:
Nome completo: Leonardo de Melo Vieira Leite
Data de nascimento: 06/06/1986
Altura: 1,81m
Peso: 84kg
Clubes da base: Social Ramos, Vasco, Flamengo, Fluminense, River e Sargento
Clubes como profissional: Cabo Frio , Vasco, MFK Tulpar (Kazaquistão) , Belenenses
(Portugal) e Kairat (Kazaquistão)
Títulos: Bicampeão Carioca, campeão Jogos Abertos do Interior, bicampeão da Taça
Cazaquistão, bicampeão da Liga Cazaquistão e bi-campeão da UEFA Futsal Cup.